REZISTORI ELECTRICI SI CONSUMABILE PENTRU TRATAMENT TERMIC LOCAL DUPA SUDURA

Rezistorii de la Stork Cooperheat asigura o metoda convenabila si flexibila pentru tratamentul termic local dupa sudura, fara utilizarea unui cuptor.Acest tip de tratament poate fi facut conform standardelor din petrochimie si industria nucleara. [image: image3.png]
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Sunt realizate din sarma rezistiva Nichel-Crom 80/20, si suport ceramic. 

Caracteristici suport ceramic 
Alumina 

             95%
Densitate          
             3.7 Mg/m3

Dimensiune granule
             6μm

Duritate Vickers   
  
  12.5 (Gpa@Hv 0.5kg)
Duritate Rockwell
            78 (R45N)

Rezistenta la compresiune
 2000 MPa

Rezistenta la incovoiere  
 320MPa
Modulul lui Young
            325 GPa


Tabelul de mai jos da informatii despre cate rezistente sunt necesare pentru un anumit diametru de teava, cu o anumita grosime de perete. 

	Diametru 
	 
	Grosime de perete mm
	 

	mm
	 
	0 - 20
	20 - 23
	23 - 28
	28 - 36
	36 - 46
	46 - 61
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	25
	 
	1 x CP48
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	50
	 
	1 x CP8
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	76
	 
	1 x CP12
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	102
	 
	1 x CP15
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	152
	 
	2 x CP12
	2 x CP12
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	205
	 
	2 x CP 15
	2 x CP10
	2 x CP10
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	254
	 
	3 x CP12
	4 x CP8
	4 x CP8
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	305
	 
	4 x CP10
	4 x CP10
	4 x CP10
	2 x 4 x CP10
	Not applicable
	Not applicable
	 

	356
	 
	3 x CP15
	4 x CP12
	6 x CP8
	6 x CP8
	2 x 4 x CP12
	Not applicable
	 

	406
	 
	2 x 4 x CP12
	2 x 4 x CP12
	2 x 4 x CP12
	2 x 5 x CP10
	2 x 5 x CP10
	Not applicable
	 

	457
	 
	2 x 4 x CP15
	2 x 4 x CP15
	2 x 4 x CP15
	2 x 5 x CP12
	2 x 5 x CP12
	Not applicable
	 

	508
	 
	2 x 5 x CP12
	2 x 5 x CP12
	2 x 5 x CP12
	2 x 5 x CP12
	2 x 6 x CP10
	2 x 6x CP10
	 

	559
	 
	7 x CP10
	7 x CP10
	8 x CP10
	Not applicable
	Not applicable
	Not applicable
	 

	610
	 
	2 x 5 x CP15
	2 x 5 x CP15
	2 x 6 x CP15
	2 x 6 x CP12
	2 x 6 x CP10
	2 x 7 x CP10
	 

	1194
	 
	2 x 12 x CP12
	2 x 12 x CP12
	2 x 12 x CP12
	3 x 12 x CP12
	3 x 12 CP12
	3 x 12 x CP12
	 

	1600
	 
	2 x 15 x CP15
	2 x 15 x CP15
	2 x 15 x CP15
	2 x 15 x CP15
	3 x 15 x CP12
	3 x 15 x CP12
	 


Tipuri de rezistente

	Tip Rezistenta
	 
	Latime
	 
	Lungime
	 
	Tensiune
	Putere

	 
	 
	 "X" mm
	 
	 "Y" mm
	 
	V
	kW

	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	CP3
	 
	75
	 
	670
	 
	60
	2,7

	CP4
	 
	100
	 
	500
	 
	60
	2,7

	CP6
	 
	150
	 
	335
	 
	60
	2,7

	CP8
	 
	205
	 
	250
	 
	60
	2,7

	CP10
	 
	255
	 
	205
	 
	60
	2,7

	CP12
	 
	305
	 
	165
	 
	60
	2,7

	CP15
	 
	380
	 
	145
	 
	60
	2,7

	CP16
	 
	410
	 
	125
	 
	60
	2,7

	CP21
	 
	525
	 
	105
	 
	60
	2,7

	CP24
	 
	600
	 
	85
	 
	60
	2,7

	CP10L
	 
	250
	 
	85
	 
	30
	1,35

	CP48
	 
	1200
	 
	45
	 
	60
	2,7

	CP20L
	 
	500
	 
	45
	 
	30
	1,35

	CP4MG60
	 
	100
	 
	670
	 
	60
	2,4

	CT78
	 
	25
	 
	1950
	 
	60
	2,7

	CT36L
	 
	25
	 
	915
	 
	30
	1,35

	CP3H
	 
	75
	 
	925
	 
	80
	3,6

	CP4H
	 
	100
	 
	690
	 
	80
	3,6

	CP6H
	 
	150
	 
	465
	 
	80
	3,6

	CP8H
	 
	205
	 
	360
	 
	80
	3,6

	CP10H
	 
	255
	 
	295
	 
	80
	3,6

	CP12H
	 
	305
	 
	230
	 
	80
	3,6

	CP15H
	 
	380
	 
	190
	 
	80
	3,6

	CP17H
	 
	420
	 
	165
	 
	80
	3,6

	CP21H
	 
	535
	 
	145
	 
	80
	3,6

	CP33H
	 
	840
	 
	85
	 
	80
	3,6

	CP15L
	 
	380
	 
	85
	 
	80
	3,25

	CP66H
	 
	1680
	 
	40
	 
	80
	3,6

	CP30L
	 
	760
	 
	40
	 
	80
	1,8

	CP4MG80
	 
	100
	 
	800
	 
	80
	3,6

	CP24H
	 
	610
	 
	335
	 
	80
	9,9

	CP26H
	 
	660
	 
	335
	 
	80
	10,8

	CP28H
	 
	710
	 
	335
	 
	80
	11,5


Accesorii

- Conectori
60 A pentru conectarea rezistentelor

300 A pentru  splitter 

-Ciment

O cantitate mica este adaugata peste imbinarea materialelor termocuplului. 

Dupa uscare (20 minute) protejeaza imbinarea

-Sarma termocuplu si Cablu de Compensare

Sarme termocuplu tip K nichel crom/nichel aluminiu cu protectie fibra de sticla.

Temperatura maxima 800°C
Cablu de compensare – aliaj cupru-nichel

-Cooperknit 500
Este o fibra silica care are avantajul ca se poate reutiliza. Se poate folosi la temperatura

de 960°C
Dimensiuni

10x300x600

10x1200x600

10x600x600

10x1800x600

10x900x600

10x7500x600

-Saltea din Fibra Ceramica

Este o varianta mai ieftina la salteaua Cooperknit  500.

Durabilitatea este mai mica si nu poate fi reutilizata.
-Fixarea rezistentelor si a izolatiei

Mai putin de 4 rezistente– sarma otel carbon

Mai mult de 4 rezistente– banda otel carbon

Pentru temperaturi mai mari de 730°C utilizati banda otel inoxidabil.

- Chei pentru strangere coliere

Pentru strangere, taiere si prindere

Standard

Pentru otel carbon

De-lux

Pentru otel carbon si otel inoxidabil
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